- quae nexus habilis et opus generabile fingit  
 atque omnis partus elementa capacia reddit:
- 145 semper erit pugna ingenii, dubiumque manebit  
 quod latet et tantum supra est hominemque deumque.  
 sed facies quacumque tamen sub origine rerum  
 conuenit, et certo digestum est ordine corpus.  
 ignis in aetherias uolucer se sustulit oras
- 150 summaque complexus stellantis culmina caeli  
 flammaram uallo naturae moenia fecit.  
 proximus in tenuis descendit spiritus auras  
 aeraque extendit medium per inania mundi.
- 155 tertia sors undas strauit fluctusque natantis,

*et leuia sunt, frigida et calida, umida et sicca. tota haec mundi concordia ex discordiis constat. concordia discors* Hor. epist. I 12 19 et Ouid. met. I 433

143 quae Scaliger, quem libri 144 capacia Scaliger, rapacia libri  
 145 pugna ingenii\* (= pugna in genus), genus in pugna libri. de genere  
 mendi dixi in praefatione. Verg. georg. II 382 *praemiisque ingeniiis* . . . *Thesidae*  
*posuere*, ubi *ingentis* uel *in gentis* libri plerique. contra de re certa atque  
 explorata Aetn. 548 *nec locus ingenio est, oculi te iudice uincet. erit genus in*  
*pugna* Fayus enarrat 'origo mundi erit in controuersia,' Gronouius apud  
 Schefferum ad Phaedri II prol. I 'genus humanum pugnabit,' uter incredibilius  
 non decerno 146 hominem GL, hominum M, quod sic potest seruari ut *captum*  
 scribatur pro *tantum* ex coniectura Woltieri de Man. poet. p. 61. *supra est*  
*hominemque deumque*, supra *captum* hominum atque adeo deorum. sic recte  
 Scaliger, quem contra Huetium defendit Bentleius. Plin. n.h. II 54 *macti*  
*ingenio este, caeli interpretes rerumque naturae capaces, argumenti repertoies*  
*quo deos hominesque uicistis*, 95 *ausus rem etiam deo inprobam, adnu-*  
*merare posteris stellas* 147 quacumque Scaliger, quaecumque libri. facies,  
 etsi origo incerta est, tamen conuenit 149 oras Bentleius, auras libri uulgari  
 errore: uide Lachmannum ad Lucr. III 405 et 835. Sen. nat. quaest. II 13 4  
*purgatus ignis in custodia mundi summas sortitus oras operis pulcherrime*  
*circumit* 151 II 118 *mundi flamma tecta*, Lucr. I 73 *flammanitia moenia*  
*mundi* 152 *descendit*, quod Bentleius propterea sollicitat quia rectam habet  
 sententiam, tustur Stoeberus, siue aliquis ab eo compilatus, adlato Macr. somn.  
 Scip. I 22 5 *quidquid ex omni materia . . . purissimum ac liquidissimum fuit,*  
*id tenuit summitatem et aether uocatus est; pars illa, cui minor puritas et inerat*  
*aliquid leuis ponderis, aer exitit et in secunda delapsus est* 154, quem  
 nullo nexu prioribus cohaerere uere dicit Bentleius, post 158 collocati: nimirum  
 translulerat scriba ab *aeraque* 153 ad *aeraque* 158. ad sententiam quod attinet,  
 uide Stob. ecl. I 21 pp. 184 sq. Wachsm. ἀπὸ δὲ τοῦ ὕδατος τὸν ἀέρα ἐξήφθαι  
 καθάπερ ἐξαρμωθέντα . . . ἐκ δὲ τούτου τὸν ἀέρα, Cic. n.d. II 84 *ex aqua oritur*  
*aer, ex aere aether*, Ouid. met. xv 246 sqq. *tenuatus in auras | aeraque umor abit,*  
*dempto quoque pondere rursus | in superos aer tenuissimus emicat ignes* alit  
 Bentleius (qui cum uersum sede non moueret etiam ut ante *status* inseruit),  
 alit libri propter *extendit* u. 153 155 *fluctus G, flatus LM*. Ennius apud  
 Seruium ad Verg. Aen. VI 705 *fluctusque natantes*, Man. III 52 *undamque*